
  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE

Numero Data

5 31/01/2025

Area Polizia Locale

OGGETTO:
ORDINANZA DI ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA 
ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL COMUNE DI ISPRA.



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

 IL RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE

CONSIDERATA la necessità di regolarizzare la viabilità nell’area posta in fregio al lago Maggiore e 
con precisione sulle vie Lungolago C. Colombo, Magellano e A. Vespucci, al fine di 
tutelare l’incolumità e la sicurezza degli utenti deboli della strada e della 
circolazione stradale;

VISTO l’art. 7 del vigente Codice della Strada, Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285, con il 
quale si dà facoltà ai Comuni di provvedere a delimitare Zone a Traffico Limitato, 
tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, 
sull’ordine pubblico e sul patrimonio ambientale; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 25/06/2008 avente per oggetto 
“disciplina della circolazione stradale in via Lungolago Vespucci, Colombo e 
Magellano e relativi provvedimenti”, in esecuzione della quale viene assunta 
l’Ordinanza n. 58 del 26/07/2008;

CONSIDERATE le caratteristiche tecniche delle strade interessate dalla presente ordinanza;

VISTI gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285, recanti il testo del nuovo Codice della 
Strada;

CONSIDERATO che l’ufficio ha valutato la motivazione della richiesta, che risulta favorevole 
all’emissione della presente ordinanza per intervenire nell’interesse pubblico; 

CONSIDERATO che ai sensi della Legge 241/90, avverte che il responsabile del procedimento risulta 
essere il Dott. Maurizio Spozio, che dichiara di non aver nessun tipo di conflitto 
d’interesse ex art. 6 bis Legge 241/90, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTO il rispetto della normativa sulla trasparenza degli atti;

RAVVISATA la propria competenza in materia, ai sensi del Decreto Sindacale prot. 21 del 
01.10.2024;

O R D I N A

l’istituzione della ZONA TRAFFICO LIMITATO (ZTL) e dall’emissione della presente ordinanza:

a) sul lungolago A. VESPUCCI, come disposto dall’art. 7 c. 9 del C.d.S. con integrazione 
pannello figura II 322/a, art. 165 del regolamento di esecuzione del C.d.S.- DIVIETO DI 
CIRCOLAZIONE E TRANSITO a tutti i veicoli:

 

Eccetto:  - veicoli al servizio di persone invalide muniti di apposito contrassegno;

- Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine;

- ambulanza e vigili del fuoco;

- i mezzi comunali in servizio d’istituto;

- ciclomotori, motocicli e velocipedi per raggiungere gli appositi stalli di sosta 
all’uopo destinati ed indicati;



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

- veicoli trasporto merci per effettuare operazioni di carico e scarico nella fascia 
oraria: 08:00-11:00;

- veicoli autorizzati entro i limiti stabiliti;

- veicoli per il controllo della stazione di sollevamento acque JTC. 

b) sul lungolago C. COLOMBO dall’inizio del Porto Nuovo in sequenza sulla via lungolago 
MAGELLANO, come disposto dall’art. 7 c. 9 del C.d.S. con integrazione pannello figura II 
322/a, art. 165 del regolamento di esecuzione del C.d.S.- DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E 
TRANSITO a tutti i  veicoli:

 

Eccetto: - Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine;

- i mezzi comunali in servizio d’istituto;

- ambulanza e vigili del fuoco;

- residenti o dimoranti del civico n. 147 di via Lungolago C. Colombo;

- veicoli esclusivamente per le operazioni di alaggio e varo delle imbarcazioni 
entro le ore 10:00 e dopo le ore 18:00.

D I S P O N E

La revoca di qualsiasi altro provvedimento incompatibile con il presente atto.

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
e l’installazione dei prescritti segnali e con l’apposizione della segnaletica 
regolamentare, prevista dal vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di 
attuazione ed esecuzione.

Le forze dell’Ordine di cui all’art. 12 del D.Lgs n. 285/92 sono incaricate di fare 
osservare la presente Ordinanza.

Contro i trasgressori si procederà a norma di Legge.

Avverso la presente Ordinanza è esperibile ricorso entro 60 giorni al ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con formalità stabilite nel Regolamento al Codice della 
Strada;

E’ possibile altresì, esperire in via alternativa ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

Il conteggio dei dies ad quem decorre dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line.

Il Responsabile  
SPOZIO MAURIZIO  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme 
collegate . Il documento è conservato in formato 
elettronico nel sistema documentale del Comune.


